
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins .................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................5  

Avisos de licitações ...............................................................................................................................................5 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins .................................................................................................................................................................5 

 

Porto  Alegre, 09 de abril de 2010. Edição n° 415 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 415 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM Nº 149/2010 
 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de abril de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria -Geral 
de Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento 
automático. 
 

 

BOLETIM Nº 150/2010 
 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de abril de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ).                                     
 

 

 

BOLETIM Nº 151/2010 
 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de abril de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, nos 
termos da lei 10.530/95 (3%), conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático. 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

JENAINA RAMOS GAUDERT 14953013 03 05/04/2010 

LUIZ FELIPE GASTAL DE MAGALHAES 14074591 04 10/04/2010 

RAFAEL BENDER CARPENA DE MENEZES DE OLIV. 14643642 02 18/04/2010 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

ADRIANE EUNICE DE PAULA ROOS 12618322 02 03/02/2010 ** 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ANDRE LUIS DA SILVA FRANZOSO 14966328 02 25/04/2010 

ANDREA BRODT ROJAS 14955520 03 17/04/2010 

DELVEQUIO MOISES KRONBAUER 14964210 02 20/04/2010 

EDER LUIS ZUCCHETTO 14954885 09 02/04/2010 

EDUARDO HIGINO VERLE 14956136 03 04/04/2010 

FABRICIO LOPES ALLEGRETTI 14964058 02 03/04/2010 

FERNANDO DOS ANJOS BAPTISTA 14964066 02 05/04/2010 

GABRIEL LUIZ PINTO SEIFRIZ 14964163 02 11/04/2010 

IEDA ALVES FERREIRA 14955270 03 08/04/2010 

JAQUELINE OLIVEIRA DE MOURA 14968584 02 26/04/2010 

JARBAS BUACOSKI 14964201 02 17/04/2010 

JOAO LUIZ PINTO COSTA 14951061 04 26/04/2010 

LUCIANA CHAGASTELLES SALOMAO 14955512 03 17/04/2010 

LUIS CARLOS FRIEDRICH 14955482 03 07/04/2010 

MARCOS MESQUITA MOREIRA 14958929 04 23/04/2010 

MAURICIO KNOP 14964236 02 18/04/2010 

PAULA SOARES FERRO 14951045 04 20/04/2010 

PAULO ANTONIO DA COSTA JUNIOR 14954567 04 11/04/2010 

RICHARD ALEXANDRE BAUER DE OLIVEIRA 14964040 02 03/04/2010 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 415 

 3 

BOLETIM Nº 152/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de abril de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, nos 

termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ). 

 

 

BOLETIM Nº 153/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de abril de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral de 

Justiça, conforme  aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM Nº 154/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de abril de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os Membros do Ministério Público, conforme  aviso  emitido pelo Banco de Da-

dos de Pessoal (RPJ), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM Nº 155/2010 
 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

TIAGO DA COSTA DE LIMA 14973464 01 e 02 19/02/2010 23/02/2010 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

FERNANDA DE MEDEIROS MOTTIN 14952742 26/03/2005 A 24/03/2010 

GABRIELA WOLFF BURIN 14952750 26/03/2005 A 24/03/2010 

JOSE LUIZ DA SILVA ARAUJO 14952726 16/03/2005 A 14/03/2010 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

IEDA HUSEK WOLFF 12525774 15/03/2005 A 13/03/2010 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ADRIANA LAMPERT BERWANGER 12962600 06 08/04/2010 

CLAUDIA ALVES MAINIERI 12652679 07 27/04/2010 

CLAUDIA FREITAS KRAINOVIC 12415286 09 05/04/2010 

DIONEZ NUNES DOS SANTOS 13113399 06 16/04/2010 

IVANA RODRIGUES DUARTE EBOLI 22965971 06 18/04/2010 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 415 

 4 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de abril de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários dos quadros da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme aviso  

emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM Nº 156/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CLASSIFICAR 

- com base no artigo 4º da Lei nº 13.208/2009 e consoante manifestação da Promotora de Justiça, expressa no expediente 

PR.00034.00384/2009-7, a Dra. JULIANA VENTURELLA NAHAS GAVIÃO, matrícula nº 1496 3434, no cargo de 1º Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Capão da Canoa, de entrância intermediária (Edital 068/2010). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de abril de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

LUCIA STASIUK 12963607 06 02/04/2010 

LUCIANO FIN BARTH 12965090 06 19/04/2010 

MARCELO DOS SANTOS DIAS 14958775 03 25/04/2010 

MARIA FERNANDA BOLZONI CABRAL 12775916 03 16/04/2010 

MOISES JEZIEL CLAVE GOMES 12447935 09 24/04/2010 

NIVIA TEREZINHA HEINEN 12463302 11 08/04/2010 

NUBIA LOBATO DIAS 13482181 05 05/04/2010 

PAULO RENATO DOS SANTOS 12963798 06 04/04/2010 

ROBERTO JORDAN PUHL 11866667 11 30/04/2010 

ROBERTO NEUMAR DE O RAHMANN 13469380 07 05/04/2010 

SERGIO ALFREDO BUFFON 12984299 02 15/04/2010 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE 

NUBIA LOBATO DIAS 13482181 15 05/04/2010 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

ADRIANE CARDOSO MENDES 12791750 19/03/2005 A 17/03/2010 

ALBERTO FARIAS MACIEL 14966280 07/03/2005 A 05/03/2010 

ALETHEA OTTO TAVARES SELISTRE 14961814 14/03/2005 A 12/03/2010 

ANDRE LUIS DA SILVA FRANZOSO 14966328 01/04/2005 A 30/03/2010 

BIBIANA DERQUIN FRANCESCHI 14065690 12/03/2005 A 10/03/2010 

CARLOS ALBERTO SIMOES 14952777 30/03/2005 A 28/03/2010 

CESAR DA CUNHA KREBS 14966271 07/03/2005 A 05/03/2010 

ERNANE CARLASSARA DE OLIVEIRA 12149233 14/03/2005 A 12/03/2010 

FERNANDO BORGHETTI 13099795 30/03/2005 A 28/03/2010 

JULIANA BRAGA MINUZZI 14966352 29/03/2005 A 27/03/2010 

LEANDRO KRUEL DENARDIN 14966310 11/03/2005 A 09/03/2010 

LEILA GERMANY 13459120 14/03/2005 A 12/03/2010 

LUCIANA SALDANHA DE VARGAS 14966344 28/03/2005 A 26/03/2010 

MARTA NOLL MARTINS SILVA 13054376 31/03/2005 A 29/03/2010 

NESTOR KUBLIK 14962144 09/03/2005 A 07/03/201 

RICARDO LOPES CALDAS 12961205 29/03/2005 A 27/03/2010 

SHAIANA DA SILVA KRUMENAUER SCHMIDT 14966360 29/03/2005 A 27/03/2010 

TANIA REGINA BOLEK 13482025 01/04/2005 A 30/03/2010 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 415 

 5 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

PORTARIA 0516/2010 

 

SPU PR.01055.00173/2009-6 

Decisão: Recurso Hierárquico Improvido. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de abril  2010 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 

 

(01) Convite nº 07/2010 (Processo nº 002202-09.00/10-5) 

Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

a obra de ampliação e reforma do prédio sede das Promotori-

as de Justiça de Piratini, situado na Rua Heitor Sória, 76, con-

forme Convite e seus Anexos. Data e horário de abertura: 

16/04/2010, às 13h30min.  

(02) Convite nº 08/2010 (Processo nº 002293-09.00/10-4) 

Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação 

de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, 

para a obra de manutenção e reforma do prédio sede das 

Promotorias de Justiça de Arroio Grande, situada na Rua Joa-

quim Maria da Conceição Filho, 05, Bairro Mirabeau Baltar,  

conforme Convite e seus Anexos. Data e horário de abertu-

ra: 16/04/2010, às 15h30min.  

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de abril de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Convite nº 09/2010 (Processo nº 002294-09.00/10-7) 

Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação 

de serviços de engenharia para elaboração de projetos de 

fundações e estruturais para 19 (dezenove) obras, confor-

me Convite e seus Anexos. Data e horário de abertura: 

20/04/2010, às 14h. Local: Rua General Andrade Neves, 

106, 17º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital:          

http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/convite. Informações gerais: 

e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei n° 8.666/93, e 

alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de abril de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

AVISO DE ABERTURA DE PREGÕES ELETRÔNICOS  

 

(01) Pregão Eletrônico nº 14/2010 (Processo nº 002266-

09.00/10-7). Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: registro de 

preços para aquisição de 100 baterias 12V 7 AH e 40 baterias 

12 V 60 AH, seladas, para nobreaks, conforme especificações 

constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de aber-

tura das propostas: 26/04/2010, às 09 horas. Data e horário 

de início da disputa de preços: 26/04/2010, às 14 horas. 

(02) Pregão Eletrônico nº 15/2010 (Processo nº 002068-

09.00/10-6). Tipo: Menor Preço. Objeto: aquisição de fitas 

para backup padrão LTO-3, 300 unidades, conforme especifi-

cações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário 

de abertura das propostas: 27/04/2010, às 09 horas. Data 

e horário de início da disputa de preços: 27/04/2010, às 

14 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na pági-

na: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Infor-

mações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei 

estadual nº 13.191/09, Lei n° 10.520/02, LC nº 123/06 e Lei nº 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de abril de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

BOLETIM Nº 20/2010 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil, nº 01/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcelo de Souza Gonzaga, da Promotoria de Justiça 

de Santana do Livramento, com a finalidade de esclarecer os 

fatos relativos ao pagamento irregular de gratificação extraor-

dinária a servidores públicos, com eventual configuração de 

ato de improbidade administrativa, em município. 

2) Inquérito Civil, nº 02/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcelo de Souza Gonzaga, da Promotoria de Justiça 

de Santana do Livramento, com a finalidade de esclarecer os 

fatos relativos à suposta configuração de desvio de função de 

servidores públicos, com eventual configuração de ato de 

improbidade administrativa, em município. 

3) Inquérito Civil, nº 08/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcelo de Souza Gonzaga, da Promotoria de Justiça 

de Santana do Livramento, com a finalidade de esclarecer as 

condições de segurança em avenida de município, haja vista 

abaixo-assinado de moradores de localidade, em face de ele-

vado fluxo de trânsito e freqüentes acidentes envolvendo veí-

culo e pedestres. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 415 

 6 

4) Inquérito Civil, nº 09/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcelo de Souza Gonzaga, da Promotoria de Justiça 

de Santana do Livramento, com a finalidade de esclarecer os 

fatos relativos à falta de atendimento preferencial aos idosos 

por parte de agência de município.  

5) Inquérito Civil, nº 66/2010, instaurado pela Promotora 

de Justiça Mônica Maranghhelli de Avila, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Estrela, com a finalidade de inves-

tigar a regularidade de supostas contratações realizadas, 

em município. 

6) Inquérito Civil, nº 63/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Mônica Maranghhelli de Avila, da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Estrela, com a finalidade de investigar 

susposta concessão de incentivo fiscal de empresas, em 

município. 

7) Inquérito Civil, nº 006/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Dinamárcia Maciel de Oliveira, da Promotoria de Justi-

ça de Tenente Portela, com a finalidade de apurar atos de 

improbidade administrativa supostamente praticados por servi-

dor público, em rádio municipal. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de abril de 2010. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-04-09T09:48:01-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




